
Zvláštní způsoby 

řízení



www.law.muni.cz

Obecně 

 Zvláštní způsoby řízení znamenají určité odchylky od obecné 

právní úpravy trestního řízení. 

 Jsou upraveny v hlavě dvacáté TŘ a v případě, že tato hlava 

neobsahuje ustanovení zvláštní, užije se i na tato řízení 

obecných předpisů.

 Mezi zvláštní způsoby řízení řadíme 

- řízení proti uprchlému,

- podmíněné zastavení trestního stíhání, 

- narovnání, 

- řízení před samosoudcem

- řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního soudu. 

- řízení ve věcech mladistvých

2



Podmíněné zastavení 

trestního stíhání

3



www.law.muni.cz

Podmínky pro uložení

 Přečin 

 doznání obviněného k činu, 

 nahrazení škody, 

 adekvátnost takového postupu vůči osobě obviněného 

a okolnostem případu a 

 souhlas samotného obviněného, který se tím vzdá 

svého práva na řádné projednání jeho trestní věci. 

 Právní mocí rozhodnutí o tom, že obviněný se 

osvědčil, nebo po marném uplynutím jednoroční lhůty 

po skončení zkušební doby, nastávají účinky zastavení 

trestního stíhání a obviněný nemůže být zásadně pro 

tentýž skutek znovu stíhán či odsouzen.
4



Narovnání 

5



www.law.muni.cz

Podmínky pro uložení

 přečin

 prohlášení obviněného, že spáchal skutek, pro který je stíhán, 

 uhrazení způsobené škody a 

 složení konkrétní finanční částky, jež nesmí být zřejmě 

nepřiměřená závažnosti trestného činu, 

 a tento způsob vyřízení věci soud považuje za dostačující 

vzhledem k povaze a závažnosti spáchaného trestného činu 

(§309 odst.1 TŘ). 

 Pokud jsou tyto podmínky splněny a považuje-li soud či státní 

zástupce takový způsob vyřízení věci za dostačující, vydá 

příslušný orgán činný v trestním řízení rozhodnutí o tom, že 

narovnání je schváleno a zároveň že se trestní stíhání zastavuje. 

Rozhodnutí má formu usnesení s možností stížnosti. 

6



www.law.muni.cz

Řízení před samosoudcem
 Samosoudce zásadně koná trestní řízení o trestných 

činech, na které zákon stanoví trest odnětí svobody, 

jehož horní hranice nepřevyšuje pět let

 Jen ve veřejném zasedání

 Zjednodušené řízení před soudem

 Možnost uložit trestní příkaz - možné uložit TOS do 

jednoho roku s podmíněným odkladem jeho výkonu, 

trest domácího vězení, trest obecně prospěšných 

prací, trest zákazu činnosti do pěti let, peněžitý 

trest, trest propadnutí majetku, vyhoštění do pěti let 

a zákaz pobytu do pěti let, trest zákazu vstupu na 

sportovní, kulturní a jiné společenské akce, přičemž 

náhradní tresty nesmí přesahovat jeden rok 7



www.law.muni.cz

Řízení proti uprchlému

 Řízení proti uprchlému lze konat proti tomu, kdo se 

vyhýbá trestnímu řízení. 

 Cílem je zabránit, aby se takto obviněný vyhnul 

trestní odpovědnosti. 

 Vyhýbání se trestnímu řízení může mít podobu buď 

pobytu v cizině nebo tím, že se obviněný skrývá

 Veškerá práva obviněného přebírá obhájce – nutná 

obhajoba. Obhájci se také doručují veškeré 

písemnosti pro obviněného

 Hlavní líčení, popřípadě veřejné zasedání se pak 

provede i v nepřítomnosti obviněného

8



www.law.muni.cz

Ukončení řízení proti uprchlému

 Pokud důvody konání řízení proti uprchlému pominou před 

pravomocným skončením trestního stíhání, má obviněný právo 

žádat opakování důkazů provedených v jeho nepřítomnosti. 

 V případě, že to není možné, přečtou se obviněnému protokoly 

o jejich provedení a zároveň se umožní obviněnému, aby se 

k provedeným důkazům vyjádřil.

 trestní řízení skončilo pravomocným odsuzujícím rozsudkem 

a teprve následně pominuly důvody, pro které se řízení proti 

uprchlému vedlo, může obviněný žádat o zrušení rozsudku 

a nové provedení hlavního líčení. 

 Tento návrh musí obviněný podat do osmi dnů. 

 Rozsudek v takovém případě zruší soud prvního stupně a hlavní 

líčení provede znovu (§ 306a odst. 2 TŘ).

 Zásada zákazu reformace in peius

9



Řízení ve věcech 

mladistvých 

10



www.law.muni.cz

Obecné výjimky

 ZSM

 Neveřejné hlavní líčení

 Nutná obhajoba

 Příslušnost soudu

 OSPOD

 Vazba – umístění v péči důvěryhodné osoby

 Výkon trestního opatření

11


